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Anotace

SUCHÁ, Michaela. Vliv atletického tréninku na rozvoj pohybových schopností mládeže

v atletickém oddíle TJ Sokol Hradec Králové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2019. 68 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je diagnostikovat úroveň vybraných pohybových schopností na

začátku a na konci tréninkového období u mladšího a staršího žactva atletického oddílu TJ

Sokol Hradec Králové. Na základě analýzy dat vyhodnotit, která pohybová schopnost se za

vybrané časové období nejefektivněji rozvinula, a naopak na kterou z testovaných pohybových

schopností měl atletický trénink nejmenší vliv.

Klíčová slova: motorické testy; atletika; mladší žactvo; diagnostika pohybových schopností;

atletický trénink

Annotation

SUCHÁ, Michaela. The effect of athletic training on the development of motor skills of young

athletes in the athletic club of TJ Sokol Hradec Králové. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2019. 68 pp. Thesis.

The aim of the thesis is to specify the level of selected physical abilities of the younger

juniors’ athlete categories of the athletic club TJ Sokol Hradec Králové at the beginning and

ending of training periods. Based on the analysis, to evaluate which ability has developed the

most and, on the other hand, which one was the least impacted by the training during selected

period of time.

Keywords: motor tests; athletics; younger junior’s athlete categories; specify of physical

abilities; athletics training
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ÚVOD

Téma své diplomové práce Vliv atletického tréninku na rozvoj pohybových schopností

mládeže v atletickém oddíle TJ Sokol Hradec Králové jsem si zvolila, protože třetí sezónu

působím jako trenér mladších žákyň ve zmiňovaném atletickém oddíle. Motorické testy, které

jsme použili v této diplomové práci, jsou převzaty od Českého atletického svazu, který je

využívá ke sledování všeobecných pohybových schopností atletů v kategorii žactva. Oddíl

každoročně odesílá Českému atletickému svazu výsledky zmiňovaného testování, které se

svěřenkyněmi provádíme na začátku tréninkového období. Pro tuto diplomovou práci jsme se

rozhodli provést stejné testování i na konci tréninkového období a porovnat tak úroveň

pohybových schopností za uplynulé období.

Naměřené výsledky obou testování jsou zpracovány a zaznamenány do tabulek pomocí

deskriptivní statistiky. Pomocí provedeného F-testu jsme prokázali shodné rozptyly obou

měření. Na základě těchto výsledků jsme následně použili T-test s rovností rozptylu.

U vyhodnocování výsledků Studentova T-testu byla použita hladina významnosti α = 0,05.

V úvodu diplomové práce je stručně popsána charakteristika, vývoj české a světové

atletiky, organizace zaštiťující atletiku, atletické soutěže a soutěže pro mládež. Další kapitoly

jsou zaměřené na definici pohybových schopností a jejich rozvoj v atletickém tréninku,

pohybové dovednosti a jejich osvojování a ontogenetický vývoj jedince v období staršího

školního věku.

Cílem diplomové práce je diagnostikovat úroveň vybraných pohybových schopností na

začátku a na konci tréninkového období u mladšího a staršího žactva atletického oddílu TJ

Sokol Hradec Králové. Na základě analýzy dat vyhodnotit, která pohybová schopnost se za

vybrané časové období nejefektivněji rozvinula, a naopak na kterou z testovaných pohybových

schopností měl atletický trénink nejmenší vliv.
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1 CHARAKTERISTIKA ATLETIKY

Atletika jako sport vznikla na základě přirozených lokomočních pohybů člověka a je tak

nejstarším sportovním odvětvím. Původně znamenala boj a závodění. Podle starořeckého

členění disciplín se dělí na lehkou a těžkou atletiku. Atletické disciplíny byly součástí

olympijských her již ve starověku. Atletika patří mezi objektivní sporty, kde výkon a následné

pořadí určují měřitelné jednotky. Atletika je nazývána královnou sportu. Pro svou rozmanitost

patří mezi sporty, které se významně podílejí na všestranném rozvoji jedince. Atletika je

sportovní odvětví zahrnující běhy, skoky, vrhy a hody, sportovní chůzi a víceboje. Atletická

cvičení rozvíjí úroveň základních pohybově-kondičních schopností (síla, rychlost, vytrvalost,

obratnost), ale i koordinační schopnosti (prostorově-orientační, kinesteticko-diferenciační,

rytmické, rovnováhové, reakční) (Jeřábek, 2008; Valter & Nosek, 2007).

1.1 Historie atletiky

Rozvoj atletiky je spojován se starověkým Řeckem, kde byla ze začátku atletika součástí

her při oslavách bohů, později však byly atletické soutěže začleněny do antických olympijských

her. První antické olympijské hry se konaly r. 776 př. n. l. v Olympii a položily tak základ

k rozvoji atletiky. Atletika je jako novodobé sportovní odvětví spojeno s Anglií. V Eton

College se uskutečnily první atletické závody roku 1845. Kromě běhu se tam poprvé objevily i

technické disciplíny – skok do výšky, skok do dálky, hod kladivem, hod diskem a hod oštěpem).

Roku 1880 vznikla v Anglii Amatérská atletická asociace (AAA), která je nejstarší asociací

sdružující atletické kluby (Jirka & Popper, 1990). První novodobé olympijské hry v Aténách

roku 1896 měly velký význam na rozvoj atletiky na mezinárodní úrovni. Atletické soutěže se

tak staly nejdůležitějším odvětvím.

Začátky české atletiky jsou datovány před více než 700 lety. První písemná zmínka o

závodech v běhu pochází z roku 1297, kdy se po korunovaci krále Václava II. na břehu Vltavy

mezi Petřínem a Zlíchovem konal běžecký závod. Další zmínka související s počátky české

atletiky pochází z roku 1561 o zábavě ,,vrhání toušem“. Mezi první běžecké závody na našem

území se řadí závod zvaný „Barchan“. Název vznikl z arabského slova barrakan, tj. plátno, které

obvykle získal běžec za výhru v tomto závodu. Tento jilemnický závod se koná dodnes a je tak

jednou z nejstarších historických slavností ve střední Evropě. V Praze roku 1781 proběhl závod

laufrů. Start byl od Poříčské brány do Libně a zpět. Začátkem století se již objevovali první

profesionální běžci, kteří s povolením magistrátu běhali za účasti diváků a vybírali vstupné.
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Český kněz a filozof Bernard Bolzano ve své knize „O nejlepším státě“ z roku 1811 požaduje,

aby školní tělesná výchova mimo jiné obsahovala i běh nebo skok přes příkop (Šimon, 1997).

Jak uvádí Jirka (1997), rozvoj atletiky je v Čechách ve 2. pol. 19. století spojován se

Sokolem. 17. dubna 1867 Sokol Pražský uspořádal veřejné cvičení v tělocvičně, ve které se

mimo jiné konal první atletický závod ve skoku do dálky. Krátce na to, 19. května 1867,

uspořádal Sokol Pražský závod na hřišti Rohanského ostrova v běhu a ve skoku do dálky.

V květnu 1897 vzniká Česká atletická amatérská unie (ČAAU). Česká atletická amatérská unie

zahrnovala nejen atletiku, ale i zápas, vzpírání, kopanou, lyžování, plavání a další. K rozvoji

atletiky velmi přispěla zdravá rivalita pražských klubů AC Sparta a SK Slavia. Český závodník

František Janda-Suk ze Sparty se na OH 1900 v Paříži umístil na 2. místě v disciplíně hodu

diskem a byl prvním diskařem na světě, který házel diskem s otočkou. Od té doby se hod diskem

stal fenoménem české atletiky. Pozadu nezůstali ani koulaři. Nelze opomenout Helenu

Fibingerovou, mistryni světa z roku 1983, osminásobnou halovou mistryni Evropy, která

dvakrát překonala světový rekord ve vrhu koulí. Naše ženy po první světové válce patřily

v atletice mezi světovou špičku. Mezi světově známé osobnosti se zařadila i Dana Zátopková –

olympijská vítězka z roku 1952, vítězka mistrovství Evropy v letech 1954 a 1958 v hodu

oštěpem; již zmiňovaná Helena Fibingerová; olympijská vítězka v hodu diskem Olga Fikotová;

nejlepší česká běžkyně všech dob, držitelka světového rekordu v běhu na 800 m, mistryně světa

z roku 1983 na 400 m, 800 m a čtyřnásobná mistryně Evropy Jarmila Kratochvílová a další

naše výborné atletky.

Po první světové válce se české atletice, kromě vynikajících úspěchů žen, příliš nedařilo.

Jediným světovým rekordmanem z mužské reprezentace byl koulař František Douda, který na


[…]


statisticky významným testem, který se za sledované období rozvinul, je test Hod plným míčem

obouruč – autový hod. Statistická významnost tohoto testu dosahuje hodnoty p <0,02.

Explozivně silová schopnost při odhodu míče je tak druhou nejefektivněji rozvinutou

testovanou pohybovou schopností.

U dalších dvou motorických testů došlo ke statisticky nevýznamnému zlepšení

sledovaných pohybových schopností. Těsně pod stanovenou statisticky významnou hodnotu

(0,05) dosáhl výsledek testu Skok daleký z místa odrazem snožmo, jehož hodnota p = 0,06.

Tímto testem byla zjišťována úroveň explozivně silové schopnosti dolních končetin. Test

Vytrvalostní běh na 6 min, kterým byla sledována úroveň zlepšení vytrvalostní schopnosti

probandů, v testování dosáhla statisticky nevýznamného zlepšení. Hodnota p = 0,33 je výrazně

vyšší než stanovená hladina významnosti (0,05) a jedná se tak o nejméně rozvinutou sledovanou

pohybovou schopnost za sledované období.

Diplomová práce by měla posloužit trenérům atletického oddílu TJ Sokol Hradec Králové

jako zpětná vazba efektivity jejich tréninku za sledované období u testované skupiny atletů.

Předložené výsledky zlepšení úrovně jednotlivých pohybových schopností mohou trenérům

přispět jako vodítko při sestavení tréninkového plánu. Získané výsledky po porovnání obou

testování ukázaly, kterou pohybovou schopnost je třeba více rozvíjet a na kterou z nich měl

trénink největší vliv.

Z výsledků lze tedy vypozorovat, že nejefektivněji rozvinutou testovanou pohybovou

schopností za sledované období je akční rychlostní schopnost. Rozvoj rychlostní schopnosti lze

částečně připisovat faktu, že v období od 12 do 13 let je zaznamenáván největší nárůst

rychlostních a rychlostně silových schopností oproti ostatním testovaným pohybovým

schopnostem v tomto věkovém období. U výsledků testování rozvoje explozivně silových

schopností při odrazu a odhodu nebyly zaznamenány tak výrazné změny jako u předchozího

zmiňovaného testování. Je pravděpodobné, že zlepšení úrovně těchto pohybových schopností

je méně znatelné z důvodu, že etapa nejvyšší efektivity rozvoje silových schopností nastává až
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po 14. roce života. Spolu s rozvojem obecné síly pozvolně nastává senzitivní období pro rozvoj

explozivně silové schopnosti. Jako nejhůře rozvinutá pohybová schopnost v našem testování za

sledované období vyšla střednědobá vytrvalost. Vzhledem k tomu, že vytrvalostní schopnosti

lze rozvíjet již od mladšího školního věku a jejich rozvoj není dále věkově omezen, testovaná

skupina by se v tréninku měla více zaměřit na rozvoj vytrvalostních schopností.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Výsledky prvního měření u sledovaných probandů (n = 21)

Testování 2017 r. n. 50 PVS SKOK HOD 6 min

Blatníková Markéta 2005 7,7 175 7,00 1340

Ducháčová Ema 2006 8,2 198 7,80 1310

Havlíčková Anna 2005 7,5 215 10,50 1350

Hejsková Tereza 2005 8,5 184 9,40 1265

Hloucalová Aneta 2004 7,4 213 8,80 1320

Hořejší Daniela 2005 9,0 159 6,50 1290

Hudousková Barbora 2005 8,1 188 5,60 1210

Koldinská Eliška 2005 8,3 192 6,60 1370

Luňáková Viktorie 2005 7,8 175 5,90 1300

Metelková Michaela 2005 8,3 170 8,25 1650

Mičánková Veronika 2006 8,5 178 8,80 1310

Pražáková Daniela 2005 7,4 218 10,75 1267

Procházková Anna 2005 8,2 185 6,25 1242

Rychterová Lucie 2005 7,6 193 5,20 1310

Řezníčková Anežka 2004 7,8 180 8,00 1300

Součková Elena 2006 8,4 199 7,30 1290

Součková Jana 2006 8,7 158 7,00 1320

Šarounová Markéta 2004 7,7 212 8,90 1350

Šmídová Jana 2006 7,9 196 8,75 1370

Vašáková Michaela 2004 8,1 198 9,50 1320

Vendula Vaněčková 2005 8,9 170 7,20 970
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Příloha 2. Výsledky druhého měření u sledovaných probandů (n = 21)

Testování 2018 r. n. 50 PVS SKOK HOD 6 min

Blatníková Markéta 2005 7,7 198 8,2 1420

Ducháčová Ema 2006 7,4 205 8,5 1500

Havlíčková Anna 2005 6,6 236 11,75 1415

Hejsková Tereza 2005 7,6 190 8,5 1250

Hloucalová Aneta 2004 7,5 212 11,8 1290

Hořejší Daniela 2005 8 180 9,75 1200

Hudousková Barbora 2005 7,3 195 8,25 1270

Koldinská Eliška 2005 8,1 201 7,2 1390

Luňáková Viktorie 2005 7,3 180 8,2 1270

Metelková Michaela 2005 7,2 193 9,5 1500

Mičánková Veronika 2006 7,2 195 10 1470

Pražáková Daniela 2005 6,9 221 10,5 1200

Procházková Anna 2005 7,7 180 10,4 1295

Rychterová Lucie 2005 7,2 193 7,5 1280

Řezníčková Anežka 2004 7,6 200 10,2 1430

Součková Elena 2006 7,1 218 6,7 1335

Součková Jana 2006 7,4 179 8 1450

Šarounová Markéta 2004 7,1 206 8,9 1540

Šmídová Jana 2006 7,7 203 9 1430

Vašáková Michaela 2004 7,4 196 10 1295

Vaněčková Vendula 2005 9,0 180 5,70 1000