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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: Aktuální, náročnost střední

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 63 stran + přílohy

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: Struktura práce odpovídající, formální

úroveň s výhradami (nejednotné odsazování 1. řádku; nesprávné zarovnání např. str. 29;

předložky a spojky na konci řádků např. str. 17, 18, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, ….; špatně

označené přílohy, strany příloh jsou číslované), stylistická úroveň odpovídající.

Syntéza poznatků (literární rešerše): Odpovídající rozsahu diplomové práce

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: Srozumitelná,

odpovídající.

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): Odpovídající úrovni diplomové práce

Výsledky a diskuse: Zpracování výsledků velmi dobré, diskuse mírně nepřehledná (v

některých částech nepodložená)

Využitelnost v praxi: Průměrná

Konkrétní připomínky k práci: Autorka zpracovala práci po obsahové stránce velmi dobře,

kapitoly v teoretické části směřují správně k cílům práce.

Úkoly výzkumu byly stanoveny správně, vyjma bodu „sestavit anketní šetření“ a „…sběru

dat pro anketní šetření“. Tyto úkoly do této práce nepatří vzhledem k tomu, že se tam žádné

anketní šetření nenachází, ani není v cíli práce.

Autorka stanovila jednu výzkumnou otázku a u každého ze čtyř motorických testů hypotézu

nulovou i alternativní s předpokladem, že mezi probandy nebude rozdíl.

Statistické testování je na velmi dobré úrovni. Autorka využila pro data Gaussovo rozložení,

aby zjistila, zda může použít Studentův T-test. Také využívá F-test k zjištění rovnosti, popř.

nerovnosti rozptylů (pro T – test). Výsledky testování jsou zpracovány a vysvětleny na

odpovídající úrovni.

Kapitola výsledky a diskuse je zpracována mírně nepřehledně. Chybí tu srovnání s podobnými

výzkumy či studiemi. Např. u testu Běh na 50 m z polovysokého startu píšete, že došlo podle

očekávání ke změně výkonosti. V práci jsem nenašel, kdo toto tvrzení předpokládá. Taktéž

chybí odpověď na výzkumnou otázku.

Otázka k obhajobě:

Úkoly výzkumu – proč máte uvedeny jako úkoly sestavení a sběr dat pro anketní šetření, která

v práci neprovádíte?

Výsledky a diskuse – u běhu na 50 m z polovysokého startu. Tvrdíte, že došlo ze změně

výkonnosti dle očekávání. Jak máte toto tvrzení podložené?

Výzkumná otázka – Odpovězte na výzkumnou otázku.

Výsledek: DP doporučuji k obhajobě
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